УИД № 16RS0036-01-2019-005640-28

Дело № 1-548/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

08 ноября 2019 года г. Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Шайдуллина Р.Р.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Альметьевского городского прокурора Исхаковой А.Р., 

защитника – адвоката Сафина Ф.Г., представившего ордер № и удостоверение №, 

подсудимого ФИО1, 

при секретаре Мухаметшиной Л.Ш.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1 

<

данные изъяты> 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного статьей 264.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 31 августа 2016 года постановлением мирового судьи судебного участка № 9 по Альметьевскому судебному району РТ, вступившим в законную силу 20 сентября 2016 года, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев. Водительское удостоверение ФИО1 в установленные законом сроки в ОГИБДД отдела МВД России по Альметьевскому району не сдал, водительское удостоверение было изъято у ФИО1 04 июня 2017 года. Согласно ч. 2 ст. 32.7 КоАП РФ исчисление срока лишения специального права, а именно в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов). В связи с чем на период 28 сентября 2019 года ФИО1 согласно ст. 4.6 КоАП РФ являлся лицом, которому было назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, и у которого не истек срок истечения наказания.

28 сентября 2019 года около 02 часов 20 минуту ФИО1, находящегося в состоянии алкогольного опьянения по адресу: РТ, 

<

адрес>, возник умысел на управление автомобилем марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, 28 сентября 2019 года около 02 часов 30 минут сел на водительское сиденье автомобиля «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № и в период времени с 02 часов 30 минут до 02 часов 50 минут проследовал на нем от дома 76 по улице Маяковского города Альметьевск РТ до магазина «Смак», расположенного по улице Р.Фахретдина города Альметьевск РТ, затем вновь доехал до дома 76 по улице Маяковского города Альметьевск РТ, где в этот же день 28 сентября 2019 года в 02 часа 50 минут был остановлен инспектором ДПС ГИБДД ОМВД России по Альметьевскому району. Затем ФИО1, находясь в этом же месте возле дома 76 по улице Маяковского города Альметьевск РТ, в 03 часа 20 минут 28 сентября 2019 года был освидетельствован сотрудником ГИБДД на состояние алкогольного опьянения при помощи технического средства измерения алкотектора «PRO-100 Touch-к», в ходе которого было установлено, что в выдыхаемом им воздухе содержание алкоголя составило 0,561 миллиграмма абсолютного этилового спирта на один литр выдыхаемого воздуха.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении вмененного преступления признал полностью и пояснил, что 28 сентября 2019 года около 00 часов он употребил спиртной напиток – пиво. Далее в этот же день около 02 часов он, находясь в состоянии алкогольного опьянения, сел за руль своего автомобиля марки «

<

данные изъяты>» и проследовал на нем от дома 76 по ул. Маяковского г. Альметьевска до магазина «Смак», расположенного по ул. Р.Фахретдина г. Альметьевск, с целью покупки продуктов. После он вновь вернулся во двор дома 76 по ул. Маяковского г. Альметьевск, где был остановлен инспекторами ГИБДД. В ходе освидетельствования было установлено, что он находится в состоянии алкогольного опьянения.

Виновность подсудимого, кроме его полного признания, подтверждается следующими доказательствами.

В связи с неявкой на судебное заседание свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, были оглашены их показания, данные в ходе дознания.

Свидетели Свидетель №2 и Свидетель №3 в ходе дознания показали, что 27 сентября 2019 года около 21 часов они были приглашены сотрудниками ГИБДД для участия в качестве понятых. В их присутствии на мужчину, который представился ФИО1, был составлен протокол об отстранении его от управления транспортным средством. При этом они заметили, что ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения, так как от него исходил резкий запах алкоголя. После этого инспектор ДПС составил акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и предложил ФИО1 продуть в алкотектор, на что последний согласился. При продуве появился результат 0,561 мг/л, с результатами алкотектора ФИО1 был согласен. В чеке алкотектора, акте освидетельствования все участвующие лица расписались. Затем сотрудник ДПС составил протокол об административном правонарушении в отношении ФИО1 Также был составлен протокол о задержании транспортного средства, которым управлял ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения (л.д. 84-87).

Свидетель - инспектор ДПС ОР ДПС ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1 в ходе дознания показал, что 27 сентября 2019 года в 21 час он заступил на работу в составе экипажа №. 28 сентября 2019 года в 02 часа 40 минут их экипаж заехал во двор дома 76 по улице Маяковского города Альметьевск и в это же время они увидели ехавший им на встречу автомобиль марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, данный автомобиль и его водитель вызвали у них интерес. В связи с этим они остановили вышеуказанный автомобиль. Он подошел к автомобилю «

<

данные изъяты>» и попросил водителя представиться, предъявить документы на автомобиль и личные документы. Водитель автомобиля представился им ФИО1 

<

данные изъяты> и предоставил им документы на автомобиль, однако водительского удостоверения при ФИО1 не было. ФИО1 пояснил, что он лишен права управления транспортными средствами и его водительское удостоверение хранится в отделе ГИБДД отдела МВД России по Альметьевскому району. Также по ФИО1 он заметил, что он находится в состоянии алкогольного опьянения, так как из полости рта ФИО1 исходил резкий запах алкоголя. В связи с этим ими было принято решение о составлении в отношении ФИО1 административного материала по факту управления транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения. Кроме того, ФИО10 составил акт освидетельствования ФИО1 на состояние алкогольного опьянения и при помощи алкотектора «PRO-100» ФИО1 произвел продув в алкотектор, по результатам которого был получен положительный результат на алкоголь, его содержание в выдыхаемом воздухе составило 0,561 мг/л, с результатами алкотектора ФИО1 был согласен, в составленном акте освидетельствования и в чеке ФИО1 и понятые расписались (л.д. 56-58).

Кроме того, виновность подсудимого подтверждается следующими материалами уголовного дела. 

28 сентября 2019 года ФИО1 был отстранен от управления транспортным средством марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, что подтверждается протоколом 16 ТО № 176523 от 28 сентября 2019 года (л.д. 5).

Согласно акту 16 АО № 104014 от 28 сентября 2019 года освидетельствования на состояние алкогольного опьянения ФИО1 был освидетельствован и у него установлено состояние алкогольного опьянения, показания прибора – 0,561 мг/л (л.д. 6).

Согласно чеку алкотектора «PRO-100» от 28 сентября 2019 года установлено нахождение ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения, результат алкотектора на продув ФИО1 составил 0,561 мг/л (л.д. 7).

Из протокола 16 СТ № 0398601 от 28 сентября 2019 года о задержании транспортного средства следует, что автомобиль «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, которым управлял ФИО1, был задержан и помещен на специализированную стоянку АО «БДД» (л.д. 11).

Как следует из постановления мирового судьи судебного участка № 9 по Альметьевскому судебному району РТ от 31 августа 2016 года, вступившим в законную силу 20 сентября 2016 года, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьей 12.8 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей в доход государства с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев (л.д. 21). 

Анализируя в совокупности все изложенные доказательства, суд считает вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного статьей 264.1 УК РФ, установленной полностью. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по статье 264.1 УК РФ как нарушение правил дорожного движения лицом, подвергнутым административному наказанию, то есть управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянении.

При назначении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства его совершения, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

Изучением личности ФИО1 установлено, что он судим, имеет постоянное место жительства, участковым уполномоченным полиции и Исполнительным комитетом 

<

данные изъяты> сельского поселения Альметьевского муниципального района характеризуется положительно, жалоб от соседей на него не поступало, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает и в полной мере учитывает то, что ФИО1 вину признал полностью, раскаялся в содеянном, заверил суд, что более преступлений не совершит, письменное объяснение до возбуждения уголовного дела с признанием вины и сотрудничество с органами дознания как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительные характеристики, наличие на иждивении престарелых родителей, прошёл службу в рядах Вооружённых Сил РФ, а также учитывает возраст, имущественное положение, состав семьи, состояние здоровья подсудимого, его близких родственников и близких лиц.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

При избрании вида и меры наказания подсудимому, суд учитывает вышеуказанные смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности подсудимого ФИО1 Также суд учитывает влияние назначаемого наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи. 

На основании изложенного, с учетом обстоятельств дела и личности ФИО1, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами. Назначение наказания в виде штрафа поставит ФИО1 и его семью в тяжелое материальное положение.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного статьей 264.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 240 (двести сорок) часов с отбыванием в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 (два) года.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: протокол 16 ОТ № 176523 об отстранении от управления транспортным средством от 28 сентября 2019 года ФИО1, акт 16 АО № 104014 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 28 сентября 2019 года ФИО1, чек алкотектора «PRO-100» № 904210 от 28 сентября 2019 года, копия свидетельства о поверке алкотектора, протокол 16 РТ №01578934 об административном правонарушении от 28 сентября 2019 года в отношении ФИО1, протокол 16 СТ № 0398601 о задержании транспортного средства от 28 сентября 2019года, которым управлял ФИО1, справка ИАЗ ОГИБДД отдела МВД России по Альметьевскому району, копия постановления мирового судьи от 31 августа 2016 года в отношении ФИО1, видеозапись от 28 сентября 2019 года с видеорегистратора «Black Eye DSTG1-017057» на DVD-диске - хранить в материалах уголовного дела; автомобиль марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № – вернуть по принадлежности ФИО1; свидетельство о регистрации транспортного средства № на автомобиль «

<

данные изъяты>» за государственным регистрационным знаком №, паспорт транспортного средства № на автомобиль «

<

данные изъяты>», договор купли-продажи транспортного средства № 25 от 18 сентября 2019 года автомобиля «

<

данные изъяты>» за государственным регистрационным знаком № – переданные на хранение ФИО1, считать возвращёнными.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Р.Р. Шайдуллин